1

一般社団法人 日本ロボット学会
第 39 回日本ロボット学会学術講演会

機器・書籍・カタログ展示募集のご案内

第 39 回日本ロボット学会学術講演会実行委員会
実行委員長 山崎 公俊（信州大学）

展示担当 塚原 淳，児山 祥平（信州大学）

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます．
平素は，一般社団法人日本ロボット学会の活動に格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます．

さて，当学会の恒例行事として，第 39 回日本ロボット学会学術講演会が，2021 年 9 月 8 日（水）～11
日（土）の 4 日間にわたり，オンライン形式で開催されます．本講演会では，ロボット技術に関する基

礎研究，実装，社会における実証，さらにロボット技術に関連する様々な分野の講演を広く募集してお

り，社会を支えるロボット技術の情報交換の場を提供いたします．その一環として，機器・書籍・カタ

ログ展示をオンライン併設いたします．

□機器・書籍・カタログ展示の概要

 ・展示期間： 2021 年 9 月 9 日（木）～11 日（土）

 ・展示会場： オンライン

□出展料

・インタラクティブ展示（オンサイトオプションあり） ： 1 部屋   100,000 円（税込）※1 ※2

・インタラクティブ展示（オンサイトオプションなし） ： 1 部屋    70,000 円（税込）※1 ※2

・リンク展示    ： 1 部屋    30,000 円（税込）※2 ※3

※1： 上記の「部屋」は，zoom のブレイクアウトルームを想定しています．

※2： 日本ロボット学会の賛助会員に対しては 30%割引の特典あり．

※3： 学術講演会 HP に広告画像を提示するとともに，外部サイトのリンクを貼ります．

 本講演会では，例年約 500 件の講演論文発表と，約 1,000 名の参加があります．出展および広告の効

果はきわめて高く，貴社におかれましてもぜひご参加いただきたく，ここにお願い申し上げます．なお，

本案内は，講演会ホームページ（https://ac/rsj-web.org/2021/）でもご覧いただくことができます．よろ

しくお願い申し上げます．

敬具

2

第 39 回日本ロボット学会学術講演会

開催概要

1．会期・会場時間

講演会期間 ： 2021 年 9 月 8 日（水）～9 月 11 日（土）

展 示 期 間 ： 2021 年 9 月 9 日（木）～9 月 11 日（土）

展  示 ： 2021 年 9 月 9 日（木）～9 月 11 日（土） 午前・午後のセッション中

2．展示会場

 展示用バーチャルスペース（zoom のブレイクアウトルーム）

3．展示品目

ロボット関連各種製品・材料， 計測機器， センサ， コンピュータ， 解析ソフトウェア， 情報機器，

工作装置， 医用機器， 関連図書， その他

3

機器・書籍・カタログ展示要領

1．特典

• 展示をお申込みいただいた方は，本学術講演会参加登録料を 2 名様無料といたします．

• 学術講演会ホームページに出展企業のバナー広告（ウェブ上の画像広告）を掲載します．

• 講演論文集の中に出展企業ホームページへのリンクを掲載します．

• 日本ロボット学会誌の広告掲載料を 10%割引します．

• 2019 年度及び 2020 年度実用化技術賞受賞の皆様に，機器展示用バーチャルスペースを無償提供します．

該当される方は，申し込みの際に「実用化技術賞を受賞しました」とお知らせください．

2．出展料

展示方法 価格 日本ロボット学会賛助会員価格

インタラクティブ展示※3

（オンサイトオプション※5 あり）
100,000 円（税込） 70,000 円 (税込)

インタラクティブ展示※3

（オンサイトオプション※5 なし）
70,000 円（税込） 49,000 円（税込）

リンク展示※4 30,000 円（税込） 21,000 円（税込）

   ※3 インタラクティブ展示： zoom ブレイクアウトルームを一室用意します．

   ※4 リンク展示： 学術講演会ホームページに広告画像を提示するとともに，

外部サイトへのリンクを貼ります．

   ※5 P4 のオンサイト展示オプションをご参照ください．

3．展示方法の概要

• 機器・書籍・カタログ展示は RSJ2021 参加登録者限定イベントです．

• オンライン形式での開催に伴い，従来の機器展示の方法は「インタラクティブ展示」，書類・カタログ展示の

方法は「リンク展示」に該当します．

• 学術講演会学会 HP に各出展企業のリストおよびアピール画像を提示します．

• 参加登録者限定ページには，オンライン会議システム（zoom を予定）のリンクを用意し，そこから各展示へ

アクセスする仕組みとします（図 1）．ブレイクアウトルームを活用するなどにより，一つの zoom URL にアク

セスすれば，その内部ですべての出展企業を訪問できるようにします．

4

図 1: オンライン展示のイメージ図

4．ご用意いただくもの

• バナー画像：ご指定の Webページへのリンクを貼ります．

• アピール画像：学術講演会の Webページに提示してアピール動画へのリンクを貼ります．

• アピール動画（1 分以内）：アピール画像からのリンクのほかに，インタラクティブ展示への zoom URL にて，

他の展示企業様の動画と合わせて順番に流します．

5．オンサイト展示オプション

• RSJ2021 は，日本ロボット工業会様と日刊工業新聞社様からの特別協賛を得ながら，Japan Robot Week

(JRW)と同時期に開催します．JRW の開催場所である愛知県国際展示場では多くの来場者が期待されます．

• JRW の会場には，RSJ2021 のための機器展示ゾーンを設置することを予定しております．そのため，

RSJ2021 にてオンライン機器展示にお申込みいただいた方には，オプションとして愛知県国際展示場におい

ても，オンサイト機器展示を 1小間分ご利用頂けます（ただし，必須ではありません）．オンサイト機器展示は

JRW参加者向けのイベントとなります．

• 詳細な展示仕様につきましては，下記リンクをご参照下さい．

https://ac.rsj-web.org/2021/RSJ2021JRW.pdf

入り口サイト
オンライン会議システム（zoom）のリンク
から各展示へアクセス

zoomのブレイクアウトルームから展示用バーチャルスペースへ移動

参加者は自由に出展企業のブレイクアウトルームを移動可

オンライン展示のイメージ

5

展示申込みについて

申込みはオンラインで受付けておりますのでこちら（https://mailform.rsj-web.org/acrsj/）よりご入力ください．

すべての項目を入力後，送信ボタンを押して頂くと，ご入力頂いたアドレスに申し込み受領の mail が届きます

のでご確認ください．

申込期限 ： 2021 年 6月 21 日（月）  2021 年 7 月 31 日（土）

出展料・広告掲載料のお支払い

申込書到達及び出展企業の調整の後，日本ロボット学会事務局からの請求により，2021 年 7 月末日までに

指定の口座にお振込み願います．

申込・問い合わせ

お申し込み，展示全般のお問い合わせは，

第 39回日本ロボット学会学術講演会実行委員会 企業展示担当 塚原・児山

〒386-8567 長野県上田市常田 3-15-1

信州大学繊維学部 先進繊維・感性工学科 児山研究室

E-mail： rsj2021exhibition@ac.rsj-web.org

会計関係のお問い合わせは，

一般社団法人 日本ロボット学会事務局 学術講演会係

Tel： 03-3812-7594 E-mail： jimu@ac.rsj-web.org

6

その他

お申し込み後，出展企業の事情により止むを得ず出展を取り止める場合には，2021 年 7 月末日までにその旨

を文書にてご連絡して頂いた場合に限り，出展料を不要とします．それ以降のご連絡の場合には，お取り止め

の理由如何を問わず出展料を 100%お支払い頂きますので予めご了承ください．